
2021

SUBSECTOR
CONFECCIONES 
Y TEXTILES

ZONAS FRANCAS
Crece y se Fortalece



Cuadro No.1

Export.

(Millones US$) 1/ Operarios Técnicos

2003 269 119,101 2,196.4 925.24 1,724.92

2004 281 131,978 2,120.6 1,024.19 2,340.64

2005 226 91,491 1,904.6 1,228.55 2,591.24

2006 198 79,365 1,734.4 1,314.17 2,648.89

2007 170 58,546 1,366.9 1,402.72 3,136.73

2008 143 49,735 1,165.7 1,413.56 3,179.29

2009 131 41,285 933.5 1,588.12 3,290.46

2010 120 41,882 946.4 1,623.38 3,520.20

2011 120 40,580 1,207.0 1,726.95 3,551.38

2012 111 40,666 1,222.8 2,005.17 4,107.34

2013 111 41,575 1,219.1 2,076.46 4,275.19

2014 110 44,406 1,241.9 2,179.25 4,267.93

2015 98 44,774 1,247.9 2,413.31 4,671.67

2016 102 43,824 1,102.8 2,471.30 4,796.90

2017 100 40,864 1,095.9 2,651.20 5,323.91

2018 102 41,370 1,094.6 2,861.79 5,522.11

2019 103 40,065 1,037.7 2,959.78 5,813.21

2020 87 31,273 689.4 3,063.04 5,895.53

2021 86 33,749 892.7 3,259.10 6,182.40

Incremento %

2020-2021

Empleos

I. VISION HISTORICA EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TEXTIL

Salario Promedio Semanal
Años

Evolución de las Principales Variables Empresas de Zonas Francas del Sector Textil 

2003-2021

Empresas

Fuente de exportación: Banco Central

2021, cifra de Exportación Preliminar

6.40 4.87-1.15 7.92 29.49



Cuadro No. 2

Bonao 1 Baní 2

Caribbean Ind. Park 9 Barahona 3

Dos Ríos 1 La Armería 1

Esperanza 2 Total 6

La Vega 10

Moca 3

Navarrete 1 Bella Vista 1

PISANO 7 Las Américas 3

Puerto Plata 2 Los Alcarrizos 1

San Francisco de Macorís 1 San Isidro 4

Santiago 14 Villa Mella 2

Gurabo 1 Total 11

Parque Tecnológico de Santiago 1

Los Candelones 1

Total 54

Este

Chemtec 2

El Seibo 1

San Pedro de Macorís 11

Hato Mayor 1

Total 15

86

Dist. Nac. y Prov. Sto Dgo.

Total General                                                                                         

II. EMPRESAS  DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TEXTIL

Empresas de Zonas Francas del Sector Confecciones y Textiles

Norte Sur

por Región y Parque, 2021



Cuadro No. 3

Región Empresas Part. %

Norte 54 62.8

Este 15 17.4

Dist. Nac. y Prov. Sto Dgo. 11 12.8

Sur 6 7.0

Total 86 100.0

Gráfico No. 1

Empresas de Zonas Francas del Sector Textil

por Región, 2021
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17%

Dist. Nac. y 

Prov. Sto Dgo.
15%
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Distribución Empresas de Zonas Francas del Sector Textil

por Región, 2021



Cuadro No. 4

Empresas Part. % Empresas Part. %

Público 37 42.5 37 43.0

Privado 33 37.9 33 38.4

Mixto 15 17.2 16 18.6

Z.F.E. 2 2.3 0 0.0

Total 87 100.0 86 100.0

Gráfico No. 2

Empresas del Setor Textil por Tipo de Administración de Parque

2020-2021

Tipos de Parque
2020 2021

Público
43%

Privado
38%

Mixto
19%

Distribución Empresas del Sector Textil por Tipo de Administración 

del Parque, 2021



Cuadro No. 5

2020 2021

 Empresas  Empresas

Baní 2 2 0

Barahona 2 3 1

Bella Vista 1 1 0

Bonao 1 1 0

Caribbean Industrial Park 8 9 1

Chemtec 2 2 0

Dos Ríos 1 1 0

El Seibo 1 1 0

Esperanza 2 2 0

Gurabo 1 1 0

Hato Mayor 1 1 0

Intercontinental 1 0 -1

La Armería 1 1 0

La Vega 11 10 -1

Las Américas 3 3 0

Los Alcarrizos 1 1 0

Los Candelones 0 1 1

Moca 3 3 0

Navarrete 6 7 1

Parque Tecnológico de Santiago 1 1 0

Puerto Plata 2 2 0

San Francisco De Macorís 1 1 0

San Isidro 4 4 0

San Pedro de Macorís 12 11 -1

Santiago 13 14 1

Santiago-Navarrete (PISANO) 1 1 0

Villa Altagracia 1 0 -1

Villa Mella 2 2 0

Zonas Francas Especiales 2 0 -2

Total 87 86 -1

 Empresas del Sector Textil Operando por Parque

Var. Absoluta

2020-2021

Parques



Cuadro No. 6

Años Empresas Variación Relativa 

2003 269 -

2004 281 4.46

2005 226 -19.57

2006 198 -12.39

2007 170 -14.14

2008 143 -15.88

2009 131 -8.39

2010 120 -8.40

2011 120 0.00

2012 111 -7.50

2013 111 0.00

2014 110 -0.90

2015 98 -10.91

2016 102 4.08

2017 100 -1.96

2018 102 2.00

2019 103 0.98

2020 87 -15.53

2021 86 -1.15

Gráfico No. 3

Evolución Empresas de Zonas Francas del Sector Textil 

 2003-2021
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Cuadro No. 7

Años Total General Sector Textil Part. %

2003 531 269 50.7

2004 569 281 49.4

2005 556 226 40.6

2006 555 198 35.7
2007 526 170 32.3

2008 525 143 27.2

2009 553 131 23.7

2010 555 120 21.6

2011 578 120 20.8

2012 584 111 19.0

2013 602 111 18.4

2014 614 110 17.9

2015 630 98 15.6

2016 645 102 15.8

2017 665 100 15.0

2018 673 102 15.2

2019 695 103 14.8

2020 692 87 12.6

2021 734 86 11.7

Gráfico No. 4

Sector Textil en el Total de Empresas de Zonas Francas

 2003-2021
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Cuadro No. 8

Países  Empresas Part. %

Estados Unidos 39 45.3

República Dominicana 26 30.2

Corea del Sur 7 8.1

Canadá 6 7.0

Puerto Rico 3 3.5

Otros 5 5.8

Total 86 100.0

Gráfico No. 5

Empresas del Sector Textil por País de Origen del Capital

2021
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45%

República Dominicana
30%

Corea del Sur
8%

Canadá
7%

Puerto Rico
4%

Otros
6%

Empresas del Sector Textil por País de Origen del Capital
2021



Cuadro No. 9

Años Empleos Tasa de Crec.

2003 119,101 ---

2004 131,978 10.81

2005 91,491 -30.68

2006 79,365 -13.25

2007 58,546 -26.23

2008 49,735 -15.05

2009 41,285 -16.99

2010 41,882 1.45

2011 40,580 -3.11

2012 40,666 0.21

2013 41,575 2.24

2014 44,406 6.81

2015 44,774 0.83

2016 43,824 -2.12

2017 40,864 -6.75

2018 41,370 1.24

2019 40,065 -3.15

2020 31,273 -21.94

2021 33,749 7.92

Gráfico No. 6

 Empleos Directos Generados por el Sector Textil 
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Cuadro No. 10

Región Masculino Femenino Total Part. %

Norte 8,456 7,972 16,428 48.7

Dist. Nac. y Prov. Sto Dgo. 4,713 7,386 12,099 35.8

Este 1,851 1,893 3,744 11.1

Sur 620 858 1,478 4.4

Total 15,640 18,109 33,749 100.0

Gráfico No. 7

Empleos Directos Generados por el Sector Textil 

 por Región y Sexo, 2021
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Cuadro No. 11

Región Masculino Femenino Total Part. %

Privada 8,883 10,467 19,350 57.3

Pública 3,953 4,795 8,748 25.9

Mixta 2,804 2,847 5,651 16.7

Total 15,640 18,109 33,749 100.0

Gráfico No. 8

Empleos Directos Generados por el Sector Textil 

 por Tipo de Administración, 2021
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Cuadro No. 12

Sector Textil Demás Sectores Total General Part. %

33,749 149,483 183,232 18.4

Gráfico No. 9

Participación del Sector Textil en el Total de Empleos

de Zonas Francas

2021

Sector Textil
18%

Demás Sectores
82%

Sector Textil en el Total de Empleos de Zonas Francas 
2021



Obreros Técnicos

Baní 3,450.00 6,000.00

Barahona 3,705.62 6,086.30

Bella Vista 2,960.00 8,712.00

Bonao 2,654.00 3,795.00

Caribbean Industrial Park 2,911.81 6,124.59

Chemtec 2,677.11 8,400.00

Dos Ríos 5,476.00 10,299.00

El Seibo 2,556.00 5,000.00

Esperanza 2,667.00 5,373.00

Gurabo 3,253.00 4,500.00

Hato Mayor 3,211.00 5,000.00

La Armería 2,760.00 6,900.00

La Vega 3,258.30 6,866.67

Las Américas 3,700.67 8,689.24

Los Alcarrizos 2,593.72 5,789.03

Los Candelones 3,200.00 ND

Moca 3,122.00 4,486.67

Navarrete 3,383.32 5,987.29

Puerto Plata 2,978.00 4,062.50

San Francisco De Macorís 2,653.85 4,000.00

San Isidro 3,224.00 5,832.60

San Pedro De Macorís 3,250.82 6,557.11

Santiago 3,502.89 5,784.68

Santiago - Navarrete (PISANO) 3,073.00 ND

Tecnológico de Santiago 3,500.00 5,000.00

Villa Mella 3,371.73 7,600.00

Salario Promedio Semanal Pagado por el Sector Textil de Zonas Francas

por Parque, 2021 (En RD$)

Parques

Cuadro No. 13

Salario Promedio



Parques  Inversión Acumulada Part. %

Baní 5,200,000.00 0.7

Barahona 34,032,228.00 4.6

Bella Vista 173,470,136.00 23.6

Bonao 700,000.00 0.1

Caribbean Industrial Park 48,637,293.38 6.6

Chemtec 3,710,000.00 0.5

Dos Ríos 175,420,669.00 23.8

El Seibo 100,000.00 0.0

Esperanza 7,485,107.62 1.0

Gurabo 488,948.00 0.1

Hato Mayor 96,138.97 0.0

La Armería 1,000,000.00 0.1

La Vega 37,825,844.51 5.1

Las Américas 50,884,800.36 6.9

Los Alcarrizos 1,750,000.00 0.2

Moca 5,036,907.65 0.7

Navarrete 45,838,156.25 6.2

Puerto Plata 2,501,034.00 0.3

San Francisco De Macorís 67,975.62 0.0

San Isidro 20,809,404.64 2.8

San Pedro de Macorís 39,058,884.50 5.3

Parque Tecnológico de Santiago 996,318.99 0.1

Santiago 72,762,463.03 9.9

Santiago - Navarrete (PISANO) 2,900,000.00 0.4

Villa Mella 5,114,692.14 0.7

Total 735,887,002.66 100.0

IV. INVERSIONES

Cuadro No. 14

Inversión Acumulada en el Sector Textil, por Parque

2021  (En US$)



Países Inversión Part. %

Estados Unidos 381,847,743.14 51.9

Canadá 194,831,077.59 26.5

Corea Del Sur 71,732,228.00 9.7

República Dominicana 62,937,500.45 8.6

Brasil 8,815,211.12 1.2

SRI Lanka 7,019,101.75 1.0

Honduras 4,971,892.00 0.7

Suiza 2,090,000.00 0.3

Eslovaquia 976,392.61 0.1

Puerto Rico 443,198.11 0.1

Italia 222,657.89 0.0

Total 735,887,002.66 100.00

Inversión Acumulada en el Sector Textil de Zonas Francas

2021 (En US$)

 por País de Origen del Capital 

Cuadro No. 15



Cuadro No. 16

Región Inversión Part. %

Dist. Nac. y Prov. Sto Dgo. 252,029,033.14 34.2

Norte 400,660,718.05 54.4

Este 42,965,023.47 5.8

Sur 40,232,228.00 5.5

Total 735,887,002.66 100.0

Gráfico No. 10

Inversión Acumulada en el Sector Textil, por Región

2021 (En US$)
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por Región, 2021



Cuadro No. 17

Inversión Total Sector Textil Demás Actividades Part. %

5,903.40 735.9 5,167.50 12.5

Gráfico No. 11

 Sector Textil en la Inversión Total Acumulada de Zonas Francas

2021 (En US$)
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VI. EXPORTACIONES Y DIVISAS

Cuadro No. 18

Sectores Exportaciones Part. %

Sector Textil 892.7 12.4

Demás Sectores 6,286.9 87.6

Total 7,179.6 100.0

Cifras preliminares. Fuente: Banco Central.

Gráfico No. 12

Participación del Sector Textil en el Total Exportado por las Zonas Francas

2021 (Millones US$)
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Cuadro No. 19

Años Exportaciones Variación Relativa 

2003 2,196.4 -

2004 2,120.6 -3.5

2005 1,904.6 -10.2

2006 1,734.4 -8.9

2007 1,366.9 -21.2

2008 1,165.7 -14.7

2009 933.5 -19.9

2010 983.9 5.4

2011 1,207.0 22.7

2012 1,222.8 1.3

2013 1,219.2 -0.3

2014 1,241.9 1.9

2015 1,247.9 0.5

2016 1,102.8 -11.6

2017 1,095.9 -0.6

2018 1,094.6 -0.1

2019 1,037.7 -5.2

2020 689.4 -33.6

2021* 892.7 29.5

Fuente: Banco Central de la República Dominicana

*Cifra preliminar

Gráfico No. 13

 Evolución de las Exportaciones del Sector Textil de Zonas Francas 

2003-2021 (millones US$)
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Cuadro No. 20

Años Exportaciones Totales Sector Textil Part. %

2003 4,406.8 2,196.4 49.8

2004 4,685.2 2,120.6 45.3

2005 4,749.7 1,904.6 40.1

2006 4,678.6 1,734.4 37.1

2007 4,525.2 1,366.9 30.2

2008 4,354.1 1,165.7 26.8

2009 3,793.5 933.5 24.6

2010 4,217.5 946.4 22.4

2011 4,767.1 1,207.0 25.3

2012 4,918.9 1,222.8 24.9

2013 4,976.4 1,219.2 24.5

2014 5,261.7 1,241.9 23.6

2015 5,423.6 1,247.9 23.0

2016 5,503.9 1,102.8 20.0

2017 5,709.6 1,095.9 19.2

2018 6,035.2 1,094.6 18.1

2019 6,249.5 1,037.7 16.6

2020 5,894.5 689.4 11.7

2021* 7,179.6 892.7 12.4

Fuente: Banco Central de la República Dominicana

*Cifras preliminares

Gráfico No. 14

 Sector Textil en las Exportaciones Totales de  Zonas Francas 

2003-2021 (millones US$)
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Cuadro No. 21

Países Empresas

Estados Unidos 72

Haití 20

República Popular China 8

Honduras 8

Puerto Rico 8

México 7

Canadá 6

Guatemala 6

Nicaragua 6

Reino Unido 5

Paises Bajos 5

El Salvador 4

Costa Rica 4

Panamá 4

Colombia 3

Brasil 3

Bélgica 3

Alemania 2

Corea Del Sur 2

España 2

India 2

Japón 2

Vietnam 2

Portugal 2

Otros Destinos 32

Empresas del Sector Textil que Realizan Exportaciones a los Siguientes Destino 

2021



Cuadro No. 22

Países Empresas

República Popular China 101

Estados Unidos 79

Taiwán 41

República Dominicana 40

Honduras 39

Corea Del Sur 39

Alemania 39

El Salvador 36

España 32

México 29

Brasil 27

Japón 25

Canadá 24

Italia 23

Guatemala 22

India 22

Vietnam 20

Haití 14

Puerto Rico 14

Reino Unido 13

Nicaragua 13

Pakistán 13

Suiza 11

Francia 11

Chile 9

Colombia 8

Tailandia 8

Turquía 8

Australia 7

SRI Lanka 7

Indonesia 7

Malasia 6

Guadalupe 6

Países Bajos 5

Panamá 5

Bélgica 5

Austria 5

Costa Rica 4

Otros Orígenes 54

Origen Materias Primas Adquiridas por las Empresas del Sector Textil 

2021



Cuadro No. 23

Parques TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Bani 1,354,325.51 3,834,857.63 142,067.70 57,677.60 510,725.38

Barahona 39,874,444.73 127,393,002.37 1,717,399.44 394,322.40 6,484,817.62

Bella Vista 111,182,109.85 190,611,827.00 6,504,633.91 15,720,870.00 7,290,746.51

Bonao 631,068.27 466,175.00 211,522.00 0.00 132,647.00

Caribbean Industrial Park 131,467,746.82 36,754,128.22 5,202,463.00 3,029,509.28 9,595,453.79

Chemtec 4,268,526.77 2,042,267.42 242,848.00 77,000.00 480,000.00

Dos Ríos 178,661,981.25 369,966,946.46 8,013,262.00 2,758,785.90 3,107,853.72

El Seibo 2,487,905.03 408,000.00 192,000.00 21,600.00 65,000.00

Esperanza 22,998,425.13 6,201,696.96 1,615,107.40 288,000.00 2,541,010.80

Gurabo 3,920,714.61 766,948.00 48,959.00 51,260.00 222,000.00

Hato Mayor 1,608,328.20 861,547.82 66,714.00 43,200.00 140,677.88

La Armería 5,191,853.03 857,776.00 72,392.00 87,600.00 115,089.00

La Vega 73,821,939.78 26,119,121.37 2,498,628.40 824,947.00 5,119,546.84

Las Américas 255,747,410.41 82,364,190.04 10,944,719.88 1,056,178.47 8,244,110.60

Los Alcarrizos 15,281,249.97 5,424,194.66 1,132,869.00 367,120.45 912,273.36

Moca 20,925,404.60 3,600,747.11 680,228.00 193,052.00 380,767.00

Navarrete 50,233,390.86 28,582,630.18 1,789,406.00 1,818,261.00 1,411,179.17

Los Candelones 0.00 0.00 0.00 0.00 15,000.00

Parque Tecnológico de Santiago 1,142,958.42 655,926.00 52,210.00 7,200.00 215,482.00

Puerto Plata 11,538,779.13 5,696,573.00 520,450.00 398,165.00 1,671,297.00

San Francisco de Macorís 2,957,300.98 1,146,891.03 131,514.00 96,000.00 51,049.60

San Isidro 109,818,098.03 34,672,365.62 5,186,403.32 527,032.44 1,982,063.17

San Pedro de Macorís 135,556,401.49 36,794,454.50 5,723,693.60 714,461.64 4,670,053.17

Santiago 232,948,687.57 71,876,027.38 10,943,254.88 18,665,448.99 12,393,637.53

Santiago-Navarrete (PISANO) 13,747,645.29 2,167,049.00 494,347.00 508,552.00 529,047.00

Villa Mella 11,959,124.86 49,736,899.05 468,204.00 134,892.00 364,620.94

Total 1,439,325,820.59 1,089,002,241.82 64,595,296.53 47,841,136.17 68,646,149.08

V. PAGOS POR SERVICIOS

Pagos Realizados por el Sector Textil de Zonas Francas, por Concepto de

Energía Eléctrica, SDSS, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones

 2021 (En RD$)



Sectores TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Todos los Sectores 9,228.0 5,372.0 445.1 175.6 994.6

Sector Textil 1,439.3 1,089.0 64.6 47.8 68.6

Part. % 15.6 20.3 14.5 27.2 6.9

Gráfico No. 15

Cuadro No. 24

Aportes del Sector Textil  al Total de Pagos por Servicios en Zonas Francas

2021  (Millones RD$)
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 25

Producción  Empresas Part. % 

Mayor 49 57.0

Menor 20 23.3

Igual 8 9.3

Sin Respuesta 9 10.5

Total 86 100.0

Gráfico No. 16

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas 

del Sector Textil en el 2021, con Relación al 2020
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